

نقش توانایی مدیریتی و محافظه کاری حسابداری شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار

مهدی مران جوری^{۱*}

سجاد خلج^۲

تاریخ دریافت: ۱۴۰۰/۱۱/۰۷ تاریخ چاپ: ۱۴۰۰/۱۲/۰۱

چکیده

یکی از سرمایه های انسانی که نقش مهمی در تبدیل منابع شرکت به درآمد و خلق ثروت برای سهامداران دارد، مدیران شرکت های تجاری اند. هدف پژوهش حاضر، نقش توانایی مدیریتی و محافظه کاری حسابداری شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار می باشد. با توجه به هدف، روش تحقیق مطالعه ای و از لحاظ ماهیت موضوع تحلیلی - توصیفی است. ابزار گردآوری داده مقالات و کتب می باشد. نتایج تحقیق نشان می دهد توانایی مدیریتی بر عواملی چون بهبود عملکرد شرکت در قالب بازده سرمایه گذاری، پیچیدگی شرکت و عدم شفافیت اطلاعات، محافظه کاری غیرشرطی، اجتناب مالیاتی و کارایی سرمایه گذاری و همچنین محافظه کاری حسابداری بر روابط سیاسی، سود و زیانی و هزینه بدهی در شرکت ها تاثیر گذار است و باعث کاهش تضادهای نمایندگی شده و از واکنش منفی بازار نسبت به نگهداشت وجه نقد می کاهد. به سرمایه گذاران، اعتباردهندگان و حتی حساب رسان پیشنهاد میشود در ارزیابی کیفیت گزارش های مالی و محافظه کاری حسابداری توانایی مدیریت را به عنوان یکی از عوامل اثرگذار در نظر بگیرند.

واژگان کلیدی

توانایی مدیریتی، محافظه کاری حسابداری، بورس اوراق بهادار.

۱ استادیار گروه حسابداری، دانشکده مدیریت و حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد چالوس، چالوس، ایران. (نویسنده مسئول:

mr.maranjory@gmail.com)

۲ دانشجوی کارشناس ارشد حسابداری، دانشکده مدیریت و حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد چالوس، چالوس، ایران.

sajad.kh.13766@gmail.com)

۱. مقدمه

با گسترش و تخصصی شدن فعالیت واحدهای تجاری، مالکان وظیفه مدیریت و اداره امور واحدهای تحت مالکیت خود را به افراد متخصصی به نام مدیرعامل واگذار نمودند. مدیرعامل شرکت به عنوان مهمترین رکن اداره کننده شرکت، مسوولیت‌هایی اتخاذ تصمیمات راهبردی و برنامه ریزی عملیاتی روزانه شرکت را بر عهده دارد؛ تاجایی که ارزش و رشد شرکت به سطح توانایی ها و مهارت های وی بستگی دارد (طلایی و همکاران، ۱۳۹۸). در ادبیات جدید مفهوم مدیریت، یعنی کار با دیگران جایگزین کار توسط دیگران شده است؛ و این امر بر پیچیدگی مدیریت افزوده و در آینده نیز خواهد افزود. مدیریت ارزش آفرین می بایست از ساز و کارها و شیوه های مدیریتی مؤثر بر ارزش آفرینی بهره برده و در عمل بکار گیرد. توفیق در میزان ارزش آفرینی تا حدود زیادی به کیفیت سنجش عملکرد بستگی دارد؛ یعنی از شاخص های مبتنی بر ارزش به همراه شاخص های سنتی و یا جایگزین شاخص های سنتی استفاده شود (داودی و غفوریان، ۱۳۹۸). بازار سهام نسبت به تمام پدیده ها واکنش نشان میدهد که یکی از مهمترین این متغیرها میزان محافظه کاری است. محافظه کاری در حسابداری به عنوان عدم تقارن زمانی در شناسایی اخبار خوب در مقابل اخبار بد، در صورت های مالی تفسیر شده است. باسو محافظه کاری را تمایل حسابداران برای کسب درجه بالاتری از تایید پذیری به منظور شناسایی اخبار خوب به عنوان سود نسبت به شناسایی اخبار بد به عنوان زیان تعریف نموده است (روحی و پاک مرام، ۱۳۹۶).

امروزه کسب و کارها دریافته اند که باید توجه بیشتری نسبت به مسائل توانایی مدیریت از خود نشان دهند. یکی از ملزومات مهم شرکت ها برای بقا در عصر جهانی بودن و دست یافتن به سهم بازار بالا و مزیت رقابتی و بخصوص حرکت در جهت اقتصاد رقابتی توجه به توانایی های مدیریت در کسب و کارها به خصوص در کشور های در حال توسعه نیازمند ایجاد بسترهای لازم از جمله افزایش آگاهی، بررسی محرک های لازم و بر طرف کردن موانع و چالش ها می باشد. از آن جایی که وجود این اعتماد به نفس بیش از حد در سطح مطلوب جهت انجام فعالیت هایی در راستا یا افزایش عملکرد مالی و اقتصادی شرکت ها ضروری به نظر می رسد و همچنین در صورت فقدان این ویژگی مدیران و یا وجود سطح اعتماد به نفس بالاتر از حد مطلوب به ضرر شرکت ها تمام شود. بررسی اثراتی که اعتماد به نفس بیش از حد مدیریتی می تواند بر روی عملکرد مالی و اقتصادی و در کل بر ارزش شرکت ها بگذارد از اهمیت ویژه ای برخوردار می باشد. در همین راستا، محافظه کاری عدم تقارن تایید هزینه ها و درآمد ها است. این عدم تقارن می تواند بر عملکرد مالی شرکت ها که در قالب اعداد و ارقام صورت های مالی گزارش می شود اثرگذار باشد. محافظه کاری به عنوان یک ابزار رضایت مندی عمل می کند و فرصت طلبی مدیر را محدود می کند. از آنجایی که مدیران دارای اعتماد به نفس بیش از حد توانایی خود را در کنترل وضعیت و تصمیم گیری های بهینه بیش از اندازه برآورد می کنند. آن ها بیشتر مایل به ایجاد پروژه های سرمایه گذاری امیدوارکننده هستند. اگر چه مدیران با اعتماد به نفس بیش از حد سعی در کاهش میزان محافظه کاری حسابداری دارند اما میزان این کاهش نسبتاً کوچک است زیرا میزان محافظه کاری حسابداری توسط عوامل سازمانی متنوع تعیین می شود که بیشتر آن ها خارج از کنترل مدیران اجرایی شرکت می باشد (داودی، ۱۳۹۷).

بنابراین توانایی های ذاتی مدیریت، از عواملی است که قضاوت ها و برآوردهای وی را تحت تأثیر قرار میدهد؛ و میتواند در تعیین کیفیت گزارشگری مالی نقش مهمی ایفا کنند، چراکه مدیرعامل اجرای اصول حسابداری و تهیه صورت های

مالی رامدیریت میکنند (گارسیا مکا و گارسیا سانچز^۱، ۲۰۱۸). بر این اساس، از آنجایی که توانایی مدیرعامل به شدت با کیفیت اعداد مربوط میشود انتظار میرود سطح محافظه کاری حسابداری اعمال شده توسط مدیریت در مقابله با عدم قطعیت و ابهام های موجود، با میزان توانایی آنها نیز متفاوت باشد. اصل محافظه کاری یا همان اصل احتیاط، از اولین واصلترین راههای مواجهه با ابهام های موجود در رویدادهای مالی و اقتصادی است (طلایی و همکاران، ۱۳۹۸) و همواره بر رویه های حسابداری و صورت های مالی تاثیرگذار است (زیگال و لامر^۲، ۲۰۱۸). علیرغم اهمیتی که موضوع پژوهش دارد بر اساس تحقیقات گذشته این موضوع مورد بررسی قرار نگرفته است، لذا هدف پژوهش حاضر نقش توانایی مدیریتی و محافظه کاری حسابداری شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار می باشد.

۲. مبانی نظری و ادبیات پژوهش

توانایی مدیریت

یکی از سرمایه های انسانی که نقش مهمی در تبدیل منابع شرکت به درآمد و خلق ثروت برای سهامداران دارد، مدیران شرکت های تجاری اند. مطالعات مرتبط با قابلیت مدیران شرکت ها، از قبیل توانایی آنها در استفاده از فرصت های سرمایه گذاری، تأمین منابع، تخصیص بهینه منابع و دانش و تجربه آنان، یکی از ابعاد مهم و ارزشمند دارایی های نامشهود شرکت های تجاری محسوب میشوند (مشایخی و حاجی عظیمی، ۱۳۹۷). توانایی یا استعداد مدیریت به عنوان دارایی نامشهودی شناخته می شود که کارآیی یک مدیر را نسبت به مدیران دیگر در تبدیل منابع واحد تجاری به درآمد نشان می دهد. این منابع را شامل بهای موجودی ها، هزینه فروش، اداری و عمومی، دارایی های ثابت مشهود، اجاره های عملیاتی، هزینه های تحقیق و توسعه و دارایی های نامشهود شرکت میدانند. یک مدیر توانا را می توان به عنوان شخصی تجسم کرد که دارای مجموعه خصوصیتی است که منجر به اداره کارا تر فعالیت ها و عملیات روزانه شرکت می شود، در دوره های که شرکت به نحوه ی با بحران و مشکلات مختلف اقتصادی مواجه است تصمیمات مناسب تری نسبت به رقبا اتخاذ می کند، این گروه از مدیران درک بیشتری نسبت به فن آوری و روند صنعت دارند و با اطمینان بیشتری میزان تقاضای محصولات را پیش بینی می نمایند. به طور کلی مدیران با توجه به ویژگی های نظیر قدرت تصمیم گیری، مهارت در رهبری، دانش و آگاهی در ارتباط با مشتریان، شرایط کلان اقتصادی و همچنین میزان آشنایی با استاندارد های مختلف می توانند باعث ورشکستگی یا بلعکس باعث افزایش ارزش بنگاه اقتصادی شوند (جوادی نیا، ۱۳۹۹).

محافظه کاری حسابداری

محافظه کاری یکی از اصول محدود کننده حسابداری است که سال هاست مورد توجه حسابداران قرار دارد و علیرغم انتقادهای فراوان بر آن، همواره جایگاه خود را در میان سایر اصول حسابداری حفظ نموده است. محافظه کاری که بر اعمال احتیاط در شناسایی و اندازه گیری درآمد و دارایی ها دلالت دارد، یکی از مهم ترین میثاق های محدود کننده صورت های مالی به شمار میرود. باسو^۳ (۱۹۹۷) محافظه کاری حسابداری را به گرایش حسابداری به الزام درجه بالاتری از تأییدپذیری برای شناسایی اخبار خوب یا سود در مقایسه با میزان تأییدپذیری لازم برای شناسایی اخبار بد یا

¹ García-Meca and García-Sánchez

² Zeghal and Lahmar

³ Baso

زیان تفسیر کرده است. در واقع محافظه کاری را میتوان محصول ابهام دانست و هرگاه حسابداران با ابهام روبرو شوند، محافظه کاری را به کار می برند. این تعریف، محافظه کاری را از دیدگاه سود و زیان توصیف مینماید. تعریف محافظه کاری حسابداری بر اساس دیدگاه ترازنامه، در مواردی که تردیدی واقعی در انتخاب بین دو یا چند روش گزارشگری وجود دارد، روشی باید انتخاب شود که کمترین اثر مطلوب بر حقوق صاحبان سهام داشته باشد. تعریف دیگر درباره محافظه کاری بر پایه دیدگاه ترکیبی ترازنامه و سود و زیان است. در این دیدگاه، محافظه کاری یک مفهوم حسابداری است که منجر به کاهش سود انباشته گزارش شده از طریق شناخت دیرتر درآمد و شناخت سریع تر هزینه، ارزیابی پایین دارایی و ارزیابی بالای بدهی میشود (ابراهیمی و همکاران، ۱۴۰۰).

ابراهیمی و همکاران (۱۴۰۰) در پژوهشی با عنوان بررسی اثر روابط سیاسی بر محافظه کاری سود و زیانی و هزینه بدهی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران به این دست یافتند که بین روابط سیاسی بر محافظه کاری سود و زیانی و هزینه بدهی رابطه وجود دارد.

گلشن و عبدلی (۱۴۰۰) در پژوهشی با عنوان بررسی ارتباط بین محافظه کاری با کیفیت سود و شرایط تورمی در شرکت ها به این دست یافتند که بین محافظه کاری با کیفیت سود و شرایط تورمی رابطه وجود دارد.

سلیمانی و همکاران (۱۴۰۰) در پژوهشی با عنوان بررسی تأثیر محافظه کاری بر رابطه بین جریان نقد عملیاتی و ارزش وجه نقد به این دست یافتند که بین محافظه کاری و رابطه وجه نقد عملیاتی و ارزش نقد رابطه وجود دارد.

نیک بخت و همکاران (۱۳۹۹) در پژوهشی تحت عنوان بررسی تأثیر پیچیدگی شرکت بر ارتباط بین توانایی مدیریت و عدم شفافیت اطلاعات به این دست یافتند که بین توانایی مدیریت و عدم شفافیت رابطه وجود دارد.

جوادی نیا (۱۳۹۹) در پژوهشی تحت عنوان بررسی تأثیر توانایی مدیریت بر رابطه بین ارتباطات سیاسی و هزینه نمایندگی در شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران به این دست یافت که توانایی مدیریت بر رابطه بین ارتباطات سیاسی و هزینه نمایندگی رابطه و تأثیر دارد.

داودی و غفوریان (۱۳۹۸) در پژوهشی با عنوان بررسی تأثیر محافظه کاری حسابداری بر رابطه بین تغییر مدیر عامل با اعتماد به نفس بیش از حد و عملکرد مالی شرکت در شرکت های پذیرفته شده بورس اوراق بهادار تهران به این دست یافتند که محافظه کاری حسابداری بر رابطه بین اعتماد به نفس بیش از حد مدیر عامل و عملکرد مالی تأثیر مثبت و معناداری دارد. طلایی و همکاران (۱۳۹۸) در پژوهشی تحت عنوان ارتباط توانایی مدیریتی و محافظه کاری غیرشرطی حسابداری، با تأکید بر نقش درماندگی مالی در شرکت به این دست یافتند که رابطه معناداری بین محافظه کاری غیر شرطی و توانایی مدیریت وجود دارد.

زینالی (۱۳۹۸) در پژوهشی تحت عنوان بررسی نقش واسطه ای کارایی سرمایه گذاری بر رابطه بین محافظه کاری و عملکرد شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران به این دست یافتند که بین محافظه کاری و عملکرد شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه مستقیم و معناداری دارد.

حجازی و همکاران (۱۳۹۸) در پژوهشی تحت عنوان اثر سهامداران بر ارتباط بین محافظه کاری حسابداری و ارزش نگهداشت وجه نقد به این دست یافتند که محافظه کاری حسابداری باعث افزایش ارزش بازار وجه نقد می شود.

مشایخی و حاجی عظیمی (۱۳۹۷) در پژوهشی تحت عنوان اثربخشی توانایی های مدیریتی بر عملکرد شرکت در مراحل چرخه عمر به این دست یافتند که بین توانایی مدیران و عملکرد شرکت رابطه مثبت و معنادار وجود دارد.

حیدر و همکاران (۲۰۲۱) در پژوهشی با عنوان بررسی رابطه توانایی مدیریتی با محافظه کاری حسابداری به این نتیجه رسیدند که توانایی مدیریتی با محافظه کاری حسابداری رابطه مثبت دارد.

ژانگ و همکاران^۱ (۲۰۱۹) در پژوهشی با عنوان بررسی رابطه بین محافظه کاری حسابداری و میزان حساسیت عملکرد نسبت به پاداش اجرایی به این دست یافتند که رابطه مثبتی بین پاداش مدیر اجرایی و اندازه گیری عملکرد مبتنی بر حسابداری وجود دارد.

حاقو و همکاران^۲ (۲۰۱۹) در پژوهشی با عنوان بررسی شرایط عدم اطمینان شرکت ها بر مدیریت سود با نقش محافظه کاری به این دست یافتند که محافظه کاری باعث کاهش مدیریت سود می شود.

رآمان و همکاران^۳ (۲۰۱۸) در تحقیقی به بررسی تأثیر توانایی مدیران بر رابطه بین اجتناب مالیاتی و کارایی سرمایه گذاری به این دست یافتند که بین توانایی مدیران بر رابطه بین اجتناب مالیاتی و کارایی سرمایه گذاری رابطه مستقیم وجود دارد.

چالاکی و همکاران (۲۰۱۸) در پژوهشی با عنوان تأثیر توانایی مدیریت بر اضطراب مالی، با تأکید بر انعطاف پذیری مالی در بورس اوراق بهادار تهران به این دست یافتند که رابطه مثبت و معنی داری بین توانایی مدیریت و انعطاف پذیری مالی وجود دارد.

لی و همکاران^۴ (۲۰۱۸) در پژوهشی تحت عنوان توانایی مدیریت و فرصت سرمایه گذاری به این دست یافتند که توانایی مدیریت و جذب سرمایه رابطه مثبت و معنادار وجود دارد.

ماشوکا و ابوهوموس^۵ (۲۰۱۸) در پژوهشی با عنوان بررسی اثر محافظه کاری بر کیفیت سود در بورس اوراق بهادار اردن، به این دست یافتند که با افزایش سطوح سرمایه گذاری و نسبت مالکیت نهادی، بر میزان محافظه کاری افزوده می شود و کیفیت سود به همان نسبت کاهش می یابد.

اوتو و همکاران^۶ (۲۰۱۸) در پژوهشی به بررسی تأثیر مالکیت مدیریتی بر رابطه بین محافظه کاری حسابداری و کیفیت سود شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار اندونزی طی سال های ۲۰۱۴-۲۰۱۶ به این دست یافتند که بین مالکیت مدیریتی و محافظه کاری حسابداری و کیفیت سود رابطه وجود دارد.

وانگ و همکاران^۷ (۲۰۱۷) در پژوهشی با عنوان بررسی روابط بین توانایی مدیریت، ارتباطات سیاسی و گزارشگری متقلبانانه بین سال های ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۲ در چین به این دست یافتند که بین توانایی مدیریتی و ارتباطات سیاسی و گزارشگری متقلبانانه رابطه وجود دارد.

چومین لین و همکاران^۸ (۲۰۱۷) در پژوهشی با عنوان رابطه بین ارزش وجه نقد و محافظه کاری حسابداری: نقش سهامداران کنترلی به این دست یافتند که بین محافظه کاری حسابداری و ارزش وجه نقد رابطه وجود دارد.

¹ Zhang et al

² Haque et al

³ Raman et al

⁴ Lee et al

⁵ Mashoka and Abuhomous

⁶ Utomo et al

⁷ Wang et al

⁸ Cho-Min Lin et al

۳. روش‌شناسی پژوهش

با توجه به موضوع پژوهش که بررسی نقش توانایی مدیریتی و محافظه کاری حسابداری شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار می باشد، پژوهش حاضر با توجه به هدف مطالعه ای و از لحاظ ماهیت موضوع تحلیلی - توصیفی است. برای گردآوری داده از مقالات و کتب استفاده شد.

۴. یافته‌های پژوهش

یافته های پژوهش با توجه به مطالعه و بررسی انجام شده، نشان می دهد که توانایی مدیریتی در بهبود عملکرد شرکت در قالب بازده سرمایه گذاری، پیچیدگی شرکت و عدم شفافیت اطلاعات، محافظه کاری غیرشرطی، اجتناب مالیاتی و کارایی سرمایه گذاری، انعطاف پذیری مالی، جذب سرمایه، ارتباطات سیاسی و گزارشگری متقلبان، اندازه گیری عملکرد مبتنی بر حسابداری، تاثیرگذار می باشد و هزینه نمایندگی ناشی از روابط سیاسی را کنترل و کاهش می دهد و همچنین محافظه کاری حسابداری باعث کاهش تضادهای نمایندگی شده و از واکنش منفی بازار نسبت به نگهداشت وجه نقد می کاهد، بر روابط سیاسی، سود و زیانی و هزینه بدهی در شرکت ها تاثیر گذار است، اعتماد به نفس بیش از حد مدیر عامل و عملکرد مالی، کارایی سرمایه گذاری و عملکرد شرکت های پذیرفته شده، کاهش مدیریت سود، کیفیت سود و از ارزش وجه نقد می کاهد.

۵. بحث و نتیجه گیری

بایستی به این نکته اشاره کرد که با توجه به تفاوت روش این تحقیق با تحقیقات دیگر، پژوهش حاضر با توجه به ماهیت موضوع تحلیلی - توصیفی است. در پاسخ به سوال اصلی پژوهش، نقش توانایی مدیریتی و محافظه کاری حسابداری شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار با توجه به مطالعه انجام شده، می توان چنین گفت که توانایی مدیریتی بر عواملی چون بهبود عملکرد شرکت در قالب بازده سرمایه گذاری، پیچیدگی شرکت و عدم شفافیت اطلاعات، محافظه کاری غیرشرطی، اجتناب مالیاتی و کارایی سرمایه گذاری، انعطاف پذیری مالی، جذب سرمایه، ارتباطات سیاسی و گزارشگری متقلبان، اندازه گیری عملکرد مبتنی بر حسابداری، تاثیرگذار می باشد و هزینه نمایندگی ناشی از روابط سیاسی را کنترل و کاهش می دهد که با پژوهش های نیک بخت و همکاران (۱۳۹۹)، جوادی نیا (۱۳۹۹)، طلایی و همکاران (۱۳۹۸)، مشایخی و حاجی عظیمی (۱۳۹۷)، حیدر و همکاران (۲۰۲۱)، رآمان و همکاران (۲۰۱۸)، چالاکی و همکاران (۲۰۱۸)، لی و همکاران (۲۰۱۸)، وانگ و همکاران (۲۰۱۷) همسو می باشد. همچنین محافظه کاری حسابداری باعث کاهش تضادهای نمایندگی شده و از واکنش منفی بازار نسبت به نگهداشت وجه نقد می کاهد، بر روابط سیاسی، سود و زیانی و هزینه بدهی در شرکت ها تاثیر گذار است، اعتماد به نفس بیش از حد مدیر عامل و عملکرد مالی، کارایی سرمایه گذاری و عملکرد شرکت های پذیرفته شده، کاهش مدیریت سود، کیفیت سود و از ارزش وجه نقد می کاهد که با پژوهش های داودی و غفوریان (۱۳۹۸)، ابراهیمی و همکاران (۱۴۰۰)، گلشن و عبدلی (۱۴۰۰)،

سلیمانی و همکاران (۱۳۹۹)، زینالی (۱۳۹۸)، حجازی و همکاران (۱۳۹۸)، ژانگ و همکاران (۲۰۱۹)، حاقو و همکاران (۲۰۱۹)، ماشوکا و ابوهوموس (۲۰۱۸)، اوتو و همکاران (۲۰۱۸)، چومین لین و همکاران (۲۰۱۷) همسو می باشد.

پیشنهاد کاربردی

پیشنهاد کاربردی به مدیران این است که برای پاداش مدیران از طرح های انگیزشی مبتنی بر سود استفاده شود تا توجه مدیریت به کاهش هزینه های شرکت و افزایش سرمایه جلب شود. از آنجا که متمرکز شدن قدرت در یک نفر می تواند منجر به توسعه طلبی یا منفعت جویی در وی شود پیشنهاد می گردد از طریق ایجاد قوانین مدون و ساز و کار های نظارتی و تفکیک وظایف تا حد امکان از جمع شدن تمام ابزار قدرت در دست مدیر عامل جلوگیری شود.

پیشنهادهای آتی

بررسی نقش توانایی مدیریت بر اجتناب مالیاتی و کارآیی سرمایه گذاری شرکت ها. تبیین نقش توانایی مدیریت بر بهبود عملکرد شرکت ها. بررسی نقش محافظه کاری حسابداری بر مدیریت سود و زیان شرکت ها. تبیین نقش روابط سیاسی بر محافظه کاری سیاسی و هزینه شرکت ها.

۶. منابع و مآخذ

۱. ابراهیمی، سید کاظم؛ بهرامی نسب، علی؛ سجادی نسب، حسین. ۱۴۰۰. بررسی اثر روابط سیاسی بر محافظه کاری سود و زیانی و هزینه بدهی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران. فصلنامه راهبرد مدیریت مالی دانشگاه الزهراء. سال نهم. شماره سی و سوم. صص ۸۸-۱۰۷.
۲. جوادی نیا، امیر. ۱۳۹۹. بررسی تاثیر توانایی مدیریت بر رابطه بین ارتباطات سیاسی و هزینه نمایندگی در شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران. فصلنامه چشم انداز حسابداری و مدیریت. دوره سوم. شماره ۲۱. جلد اول. صص ۱۴۴-۱۶۳.
۳. حجازی، رضوان؛ ویسی حصار، ثریا؛ فاطری، علی. ۱۳۹۸. اثر سهامداران نهادی بر ارتباط بین محافظه کاری حسابداری و ارزش نگهداشت وجه نقد. پژوهش های حسابداری مالی. سال یازدهم. شماره اول. پیاپی ۳۹. صص ۸۱-۹۹.
۴. داودی، معصومه؛ غفوریان شاگردی، امیر. ۱۳۹۸. بررسی تاثیر محافظه کاری حسابداری بر رابطه بین تغییر مدیر عامل با اعتماد به نفس بیش از حد و عملکرد مالی شرکت در شرکت های پذیرفته شده بورس اوراق بهادار تهران. فصلنامه چشم انداز حسابداری و مدیریت. دوره ۲. شماره ۱۹. جلد چهارم. صص ۷۴-۸۹.
۵. داوودی، معصومه، ۱۳۹۷، بررسی تأثیر محافظه کاری حسابداری بر رابطه بین اعتماد به نفس بیش از حد مدیر عامل و عملکرد مالی، پایان نامه کارشناسی ارشد حسابداری، دانشکده مدیریت و حسابداری، دانشگاه بین المللی امام رضا (ع).

۶. روحی ملکی، سحر؛ پاک مرام، عسگر. ۱۳۹۶. بررسی رابطه محافظه کاری حسابداری با واکنش بازار و ارزش شرکت ها. فصلنامه پژوهش حسابداری. دوره ۷. شماره ۴.
۷. زینالی، علیرضا. ۱۳۹۸. بررسی نقش واسطه ای کارایی سرمایه گذاری بر رابطه بین محافظه کاری و عملکرد شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران. فصلنامه چشم انداز حسابداری و مدیریت. دوره ۲. شماره ۸. جلد اول. صص ۱۲-۲۵.
۸. سلیمانی امیری، غلامرضا؛ جمشیدی، طیبه؛ عنبری، حمزه. ۱۴۰۰. بررسی تاثیر محافظه کاری بر رابطه بین جریان نقد عملیاتی و ارزش وجه نقد. فصلنامه علمی کارفن. دوره ۱۸. شماره ۲. صص ۷۳-۸۸.
۹. طلایی، مونا؛ رضایی، فرزین؛ حیدریان، سمیه؛ ۱۳۹۸. ارتباط توانایی مدیریتی و محافظه کاری غیرشرطی حسابداری، با تاکید بر نقش درماندگی مالی در شرکت. فصلنامه رویکردهای پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداری. سال سوم، شماره ۱۴، جلد دوم، صص ۱-۱۶.
۱۰. گلشن، مهدی؛ عبدلی، محمدرضا. ۱۴۰۰. بررسی ارتباط بین محافظه کاری با کیفیت سود و شرایط تورمی اقتصادی در شرکت ها. فصلنامه رویکردهای پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداری. سال پنجم. شماره ۶۰. جلد نهم. صص ۳۶-۵۵.
۱۱. مشایخی، بیتا؛ حاجی عظیمی، فرزاد. ۱۳۹۷. اثربخشی توانایی های مدیریتی بر عملکرد شرکت در مراحل چرخه عمر. پژوهش های تجربی حسابداری. سال هفتم. شماره ۲۷. صص ۲۹-۵۳.
۱۲. نیکبخت، محمدرضا؛ جهان دوست مرغوب، مهران؛ ویسی حصار، ثریا. ۱۳۹۹. بررسی تاثیر پیچیدگی شرکت بر ارتباط بین توانایی مدیریت و عدم شفافیت اطلاعات. پژوهش های حسابداری. سال دوازدهم، شماره سوم، پایانی ۴۵. صص ۸۳-۱۰۴.
13. Chalaki, Pari., Mansourfar, Gholamreza., Karami, Amir. 2018. *Review the effect of Management Ability on the Financial Distress, with an emphasis on Financial Flexibility in Tehran Stock Exchange listed companies.* financial accounting knowledge. Volume 5, Issue 1 - Serial Number 16. Pages 153-180.
14. Cho-Min Lin, Min-Lee Chan, I-Hsin Chien, Kuan-Hua Li. (2017). *The relationship between cash value and accounting conservatism: The role of controlling shareholders.* International Review of Economics and Finance, 55:233-245.
15. García-Meca, E., & García-Sánchez, I.-M. (2018). *Does Managerial Ability Influence the Quality of Financial Reporting?* European Management Journal, 36(4):544-557.
16. Haque, Abdul., Fatima, Huma., Abid, Ammar., Jibrán Qamar, Muhammad Ali. - 2019- *Impact of firm-level uncertainty on earnings management and role of accounting conservatism.* Quantitative Finance and Economic- Volume 3, Issue 4, 772-794.
17. Haider, Imran ., Singh, Harjinder ., Nigar, Sultana. 2021. *Managerial ability and accounting conservatism.* Journal of Contemporary Accounting & Economics Volume 17, Issue 1, April 2021, 100242.
18. Lee, Chien-Chiang, Wang, Chih-Wei, Chiu, Wan-Chien, Tien, Te-Sheng (2018), *Managerial ability and corporate investment opportunity*, International Review of Financial Analysis, 57, 65-76.

19. Mashoka, T. Z and A. Abuhommous. (2018). *The Effect of Conservatism on Earnings Quality*, Jordan Journal of Business Administration, 14(1). 165-175.
20. Raman K. K.& William J. Moser Inder K. Khuran(2018). *Tax Avoidance, Managerial Ability, and Investment Efficiency*, ABACUS, Vol. 54, No. 4, 2018.
21. Utomo, St Dwiwarso., & Pamungkas, Imang Dapit., & Machmuddah, Zaky. (2018). *THE MODERATING EFFECTS OF MANAGERIAL OWNERSHIP ON ACCOUNTING CONSERVATISM AND QUALITY OF EARNINGS*. Academy of Accounting and Financial Studies Journal, Volume 22, Issue 6.
22. Wang, Zhi, Chen, mei-Hui, Chin, Chen Lung, Zheng, Qi, (2017), *Managerial ability, political connections, and fraudulent financial reporting in China*, Journal of Accounting and Public Policy, 36 (2), 141-162.
23. Zhang, Xi,. Gao,Simon,. Zeng, Yi. (2019), *An empirical study of relationships between accounting conservatism and executive compensation performance sensitivity*, International Journal of Accounting & Information Management.
24. Zeghal, D. & Lahmar, Z. (2018). *The Effect of Culture on Accounting Conservatism during Adoption of IFRS in the EU*", International Journal of Accounting & Information Management, 26(2):311-330.

The Role of Managerial Ability and Accounting Conservatism of Companies Accepted in the Stock Exchange

Mahdi Maranjory^{*1}
Sajad khalaj²

Date of Receipt: 2022/01/27 Date of Issue: 2022/02/20

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133 134 135 136 137 138 139 140 141 142 143 144 145 146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163 164 165 166 167 168 169 170 171 172 173 174 175 176 177 178 179 180 181 182 183 184 185 186 187 188 189 190 191 192 193 194 195 196 197 198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210 211 212 213 214 215 216 217 218 219 220 221 222 223 224 225 226 227 228 229 230 231 232 233 234 235 236 237 238 239 240 241 242 243 244 245 246 247 248 249 250 251 252 253 254 255 256 257 258 259 260 261 262 263 264 265 266 267 268 269 270 271 272 273 274 275 276 277 278 279 280 281 282 283 284 285 286 287 288 289 290 291 292 293 294 295 296 297 298 299 300 301 302 303 304 305 306 307 308 309 310 311 312 313 314 315 316 317 318 319 320 321 322 323 324 325 326 327 328 329 330 331 332 333 334 335 336 337 338 339 340 341 342 343 344 345 346 347 348 349 350 351 352 353 354 355 356 357 358 359 360 361 362 363 364 365 366 367 368 369 370 371 372 373 374 375 376 377 378 379 380 381 382 383 384 385 386 387 388 389 390 391 392 393 394 395 396 397 398 399 400 401 402 403 404 405 406 407 408 409 410 411 412 413 414 415 416 417 418 419 420 421 422 423 424 425 426 427 428 429 430 431 432 433 434 435 436 437 438 439 440 441 442 443 444 445 446 447 448 449 450 451 452 453 454 455 456 457 458 459 460 461 462 463 464 465 466 467 468 469 470 471 472 473 474 475 476 477 478 479 480 481 482 483 484 485 486 487 488 489 490 491 492 493 494 495 496 497 498 499 500 501 502 503 504 505 506 507 508 509 510 511 512 513 514 515 516 517 518 519 520 521 522 523 524 525 526 527 528 529 530 531 532 533 534 535 536 537 538 539 540 541 542 543 544 545 546 547 548 549 550 551 552 553 554 555 556 557 558 559 560 561 562 563 564 565 566 567 568 569 570 571 572 573 574 575 576 577 578 579 580 581 582 583 584 585 586 587 588 589 590 591 592 593 594 595 596 597 598 599 600 601 602 603 604 605 606 607 608 609 610 611 612 613 614 615 616 617 618 619 620 621 622 623 624 625 626 627 628 629 630 631 632 633 634 635 636 637 638 639 640 641 642 643 644 645 646 647 648 649 650 651 652 653 654 655 656 657 658 659 660 661 662 663 664 665 666 667 668 669 670 671 672 673 674 675 676 677 678 679 680 681 682 683 684 685 686 687 688 689 690 691 692 693 694 695 696 697 698 699 700 701 702 703 704 705 706 707 708 709 710 711 712 713 714 715 716 717 718 719 720 721 722 723 724 725 726 727 728 729 730 731 732 733 734 735 736 737 738 739 740 741 742 743 744 745 746 747 748 749 750 751 752 753 754 755 756 757 758 759 760 761 762 763 764 765 766 767 768 769 770 771 772 773 774 775 776 777 778 779 780 781 782 783 784 785 786 787 788 789 790 791 792 793 794 795 796 797 798 799 800 801 802 803 804 805 806 807 808 809 810 811 812 813 814 815 816 817 818 819 820 821 822 823 824 825 826 827 828 829 830 831 832 833 834 835 836 837 838 839 840 841 842 843 844 845 846 847 848 849 850 851 852 853 854 855 856 857 858 859 860 861 862 863 864 865 866 867 868 869 870 871 872 873 874 875 876 877 878 879 880 881 882 883 884 885 886 887 888 889 890 891 892 893 894 895 896 897 898 899 900 901 902 903 904 905 906 907 908 909 910 911 912 913 914 915 916 917 918 919 920 921 922 923 924 925 926 927 928 929 930 931 932 933 934 935 936 937 938 939 940 941 942 943 944 945 946 947 948 949 950 951 952 953 954 955 956 957 958 959 960 961 962 963 964 965 966 967 968 969 970 971 972 973 974 975 976 977 978 979 980 981 982 983 984 985 986 987 988 989 990 991 992 993 994 995 996 997 998 999 1000 1001 1002 1003 1004 1005 1006 1007 1008 1009 1010 1011 1012 1013 1014 1015 1016 1017 1018 1019 1020 1021 1022 1023 1024 1025 1026 1027 1028 1029 1030 1031 1032 1033 1034 1035 1036 1037 1038 1039 1040 1041 1042 1043 1044 1045 1046 1047 1048 1049 1050 1051 1052 1053 1054 1055 1056 1057 1058 1059 1060 1061 1062 1063 1064 1065 1066 1067 1068 1069 1070 1071 1072 1073 1074 1075 1076 1077 1078 1079 1080 1081 1082 1083 1084 1085 1086 1087 1088 1089 1090 1091 1092 1093 1094 1095 1096 1097 1098 1099 1100 1101 1102 1103 1104 1105 1106 1107 1108 1109 1110 1111 1112 1113 1114 1115 1116 1117 1118 1119 1120 1121 1122 1123 1124 1125 1126 1127 1128 1129 1130 1131 1132 1133 1134 1135 1136 1137 1138 1139 1140 1141 1142 1143 1144 1145 1146 1147 1148 1149 1150 1151 1152 1153 1154 1155 1156 1157 1158 1159 1160 1161 1162 1163 1164 1165 1166 1167 1168 1169 1170 1171 1172 1173 1174 1175 1176 1177 1178 1179 1180 1181 1182 1183 1184 1185 1186 1187 1188 1189 1190 1191 1192 1193 1194 1195 1196 1197 1198 1199 1200 1201 1202 1203 1204 1205 1206 1207 1208 1209 1210 1211 1212 1213 1214 1215 1216 1217 1218 1219 1220 1221 1222 1223 1224 1225 1226 1227 1228 1229 1230 1231 1232 1233 1234 1235 1236 1237 1238 1239 1240 1241 1242 1243 1244 1245 1246 1247 1248 1249 1250 1251 1252 1253 1254 1255 1256 1257 1258 1259 1260 1261 1262 1263 1264 1265 1266 1267 1268 1269 1270 1271 1272 1273 1274 1275 1276 1277 1278 1279 1280 1281 1282 1283 1284 1285 1286 1287 1288 1289 1290 1291 1292 1293 1294 1295 1296 1297 1298 1299 1300 1301 1302 1303 1304 1305 1306 1307 1308 1309 1310 1311 1312 1313 1314 1315 1316 1317 1318 1319 1320 1321 1322 1323 1324 1325 1326 1327 1328 1329 1330 1331 1332 1333 1334 1335 1336 1337 1338 1339 1340 1341 1342 1343 1344 1345 1346 1347 1348 1349 1350 1351 1352 1353 1354 1355 1356 1357 1358 1359 1360 1361 1362 1363 1364 1365 1366 1367 1368 1369 1370 1371 1372 1373 1374 1375 1376 1377 1378 1379 1380 1381 1382 1383 1384 1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397 1398 1399 1400 1401 1402 1403 1404 1405 1406 1407 1408 1409 1410 1411 1412 1413 1414 1415 1416 1417 1418 1419 1420 1421 1422 1423 1424 1425 1426 1427 1428 1429 1430 1431 1432 1433 1434 1435 1436 1437 1438 1439 1440 1441 1442 1443 1444 1445 1446 1447 1448 1449 1450 1451 1452 1453 1454 1455 1456 1457 1458 1459 1460 1461 1462 1463 1464 1465 1466 1467 1468 1469 1470 1471 1472 1473 1474 1475 1476 1477 1478 1479 1480 1481 1482 1483 1484 1485 1486 1487 1488 1489 1490 1491 1492 1493 1494 1495 1496 1497 1498 1499 1500 1501 1502 1503 1504 1505 1506 1507 1508 1509 1510 1511 1512 1513 1514 1515 1516 1517 1518 1519 1520 1521 1522 1523 1524 1525 1526 1527 1528 1529 1530 1531 1532 1533 1534 1535 1536 1537 1538 1539 1540 1541 1542 1543 1544 1545 1546 1547 1548 1549 1550 1551 1552 1553 1554 1555 1556 1557 1558 1559 1560 1561 1562 1563 1564 1565 1566 1567 1568 1569 1570 1571 1572 1573 1574 1575 1576 1577 1578 1579 1580 1581 1582 1583 1584 1585 1586 1587 1588 1589 1590 1591 1592 1593 1594 1595 1596 1597 1598 1599 1600 1601 1602 1603 1604 1605 1606 1607 1608 1609 1610 1611 1612 1613 1614 1615 1616 1617 1618 1619 1620 1621 1622 1623 1624 1625 1626 1627 1628 1629 1630 1631 1632 1633 1634 1635 1636 1637 1638 1639 1640 1641 1642 1643 1644 1645 1646 1647 1648 1649 1650 1651 1652 1653 1654 1655 1656 1657 1658 1659 1660 1661 1662 1663 1664 1665 1666 1667 1668 1669 1670 1671 1672 1673 1674 1675 1676 1677 1678 1679 1680 1681 1682 1683 1684 1685 1686 1687 1688 1689 1690 1691 1692 1693 1694 1695 1696 1697 1698 1699 1700 1701 1702 1703 1704 1705 1706 1707 1708 1709 1710 1711 1712 1713 1714 1715 1716 1717 1718 1719 1720 1721 1722 1723 1724 1725 1726 1727 1728 1729 1730 1731 1732 1733 1734 1735 1736 1737 1738 1739 1740 1741 1742 1743 1744 1745 1746 1747 1748 1749 1750 1751 1752 1753 1754 1755 1756 1757 1758 1759 1760 1761 1762 1763 1764 1765 1766 1767 1768 1769 1770 1771 1772 1773 1774 1775 1776 1777 1778 1779 1780 1781 1782 1783 1784 1785 1786 1787 1788 1789 1790 1791 1792 1793 1794 1795 1796 1797 1798 1799 1800 1801 1802 1803 1804 1805 1806 1807 1808 1809 1810 1811 1812 1813 1814 1815 1816 1817 1818 1819 1820 1821 1822 1823 1824 1825 1826 1827 1828 1829 1830 1831 1832 1833 1834 1835 1836 1837 1838 1839 1840 1841 1842 1843 1844 1845 1846 1847 1848 1849 1850 1851 1852 1853 1854 1855 1856 1857 1858 1859 1860 1861 1862 1863 1864 1865 1866 1867 1868 1869 1870 1871 1872 1873 1874 1875 1876 1877 1878 1879 1880 1881 1882 1883 1884 1885 1886 1887 1888 1889 1890 1891 1892 1893 1894 1895 1896 1897 1898 1899 1900 1901 1902 1903 1904 1905 1906 1907 1908 1909 1910 1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053 2054 2055 2056 2057 2058 2059 2060 2061 2062 2063 2064 2065 2066 2067 2068 2069 2070 2071 2072 2073 2074 2075 2076 2077 2078 2079 2080 2081 2082 2083 2084 2085 2086 2087 2088 2089 2090 2091 2092 2093 2094 2095 2096 2097 2098 2099 2100 2101 2102 2103 2104 2105 2106 2107 2108 2109 2110 2111 2112 2113 2114 2115 2116 2117 2118 2119 2120 2121 2122 2123 2124 2125 2126 2127 2128 2129 2130 2131 2132 2133 2134 2135 2136 2137 2138 2139 2140 2141 2142 2143 2144 2145 2146 2147 2148 2149 2150 2151 2152 2153 2154 2155 2156 2157 2158 2159 2160 2161 2162 2163 2164 2165 2166 2167 2168 2169 2170 2171 2172 2173 2174 2175 2176 2177 2178 2179 2180 2181 2182 2183 2184 2185 2186 2187 2188 2189 2190 2191 2192 2193 2194 2195 2196 2197 2198 2199 2200 2201 2202 2203 2204 2205 2206 2207 2208 2209 2210 2211 2212 2213 2214 2215 2216 2217 2218 2219 2220 2221 2222 2223 2224 2225 2226 2227 2228 2229 2230 2231 2232 2233 2234 2235 2236 2237 2238 2239 2240 2241 2242 2243 2244 2245 2246 2247 2248 2249 2250 2251 2252 2253 2254 2255 2256 2257 2258 2259 2260 2261 2262 2263 2264 2265 2266 2267 2268 2269 2270 2271 2272 2273 2274 2275 2276 2277 2278 2279 2280 2281 2282 2283 2284 2285 2286 2287 2288 2289 2290 2291 2292 2293 2294 2295 2296 2297 2298 2299 2300 2301 2302 2303 2304 2305 2306 2307 2308 2309 2310 2311 2312 2313 2314 2315 2316 2317 2318 2319 2320 2321 2322 2323 2324 2325 2326 2327 2328 2329 2330 2331 2332 2333 2334 2335 2336 2337 2338 2339 2340 2341 2342 2343 2344 2345 2346 2347 2348 2349 2350 2351 2352 2353 2354 2355 2356 2357 2358 2359 2360 2361 2362 2363 2364 2365 2366 2367 2368 2369 2370 2371 2372 2373 2374 2375 2376 2377 2378 2379 2380 2381 2382 2383 2384 2385 2386 2387 2388 2389 2390 2391 2392 2393 2394 2395 2396 2397 2398 2399 2400 2401 2402 2403 2404 2405 2406 2407 2408 2409 2410 2411 2412 2413 2414 2415 2416 2417 2418 2419 2420 2421 2422 2423 2424 2425 2426 2427 2428 2429 2430 2431 2432 2433 2434 2435 2436 2437 2438 2439 2440 2441 2442 2443 2444 2445 2446 2447 2448 2449 2450 2451 2452 2453 2454 2455 2456 2457 2458 2459 2460 2461 2462 2463 2464 2465 2466 2467 2468 2469 2470 2471 2472 2473 2474 2475 2476 2477 2478 2479 2480 2481 2482 2483 2484 2485 2486 2487 2488 2489 2490 2491 2492 2493 2494 2495 2496 2497 2498 2499 2500 2501 2502 2503 2504 2505 2506 2507 2508 2509 2510 2511 2512 2513 2514 2515 2516 2517 2518 2519 2520 2521 2522 2523 2524 2525 2526 2527 2528 2529 2530 2531 2532 2533 2534 2535 2536 2537 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565 2566 2567 2568 2569 2570 2571 2572 2573 2574 2575 2576 2577 2578 2579 2580 2581 2582 2583 2584 2585 2586 2587 2588 2589 2590 2591 2592 2593 2594 2595 2596 2597 2598 2599 2600 2601 2602 2603 2604 2605 2606 2607 2608 2609 2610 2611 2612 2613 2614 2615 2616 2617 2618 2619 2620 2621 2622 2623 2624 2625 2626 2627 2628 2629 2630 2631 2632 2633 2634 2635 2636 2637 2638 2639 2640 2641 2642 2643 2644 2645 2646 2647 2648 2649 2650 2651 2652 2653 2654 2655 2656 2657 2658 2659 2660 2661 2662 2663 2664 2665 2666 2667 2668 2669 2670 2671 2672 2673 2674 2675 2676 2677 2678 2679 2680 2681 2682 2683 2684 2685 2686 2687 2688 2689 2690 2691 2692 2693 26